

THKP-C Acilciler 1. Leninist Konferansına A Açık mektup.

Yoldaşlar,

On yılların bilgi, deney, tecrübe ve mücadeleye birikimi ile donanmış, değerli önderler, komutanlar yetiştirmiş, onlarca şehit vermiş örgütünüz, biribir zorluk, çile ve ihanet çörmesine rağmen toplanan bu konferans ile hata dünden ayakta olduğunu dosta, düşmana kanıt-
lıyor.

Böylesi tarihi bir öneme sahip olan, ~~ve~~ örgütünüz ve Türkiye devrimi için her dönem nolası olacak olan Leninist konferansı tüm coşkuyla selamlarımızla, biz-
lerin bu güne gelmesinde kantarıyla katkıda bulunan
baya değerli öğretmen Hanna yoldaş olmak üzere
tüm şehit yoldaşların annesi önünde eğilirken,
örgütünüze, Böylesi sahte her günün horuzumada
önderlik eden başta benel selvetlerimiz olmak
üzere tüm M.K üyelerini selamlarız.

Yoldaşlar,

Bugüne gelmek için nice deneylermiş geçtik, nice şehitler
verdik, yüzlerce yoldaş zindanlarda, yüzlerce işhenceden
geçirildi, sahat lenakıldı. Bu zorlu savaşında örgütünüz
alının alıyla çıkmasını her zaman bildi. Mamakta,
metrişte, qanahkatede, A. tahyada, Adanada tutuklu
yoldaşlar, dinenme destanları yazdılar, yarmaya devam
ediyorlar. bu destanın kahramanlarından bazıları
bu gün aramızda, bu konferansta bulunuyorlar.
yüzlerce zindanlarda bu soylu ann kızlarla birlikte
yüreklilerinde yapıyorlar, sizlerin önünde başta
komutan Haydar yılmaz olmak üzere tüm mahkum,
yoldaşları selamlıyoruz.

Biribir zorluklarla bu kongreye gelen tüm deleg
yoldaşları başta zindanlardaki zillerle birlikte

üzerine selamlıyoruz.

(1^{nci} dönem)

Yoldaşlar,

Türkiye devrimini omurtlamaya aday bir örgüt olarak bu düzeyde, ilk kez bir araya gelmektedir. Bu bir araya gelişte on yılı aşkın çabamızın muvafakası yapılmadığına geleceğe yönelik yeni adımların atılmayacağı açıktır. Avrupa alanında bulunmakta olan bir aşamada imzası olan yoldaşlarda, böylesi bir gründe geçmişe yönelik eleştirilerimiz ve geleceğe yönelik öneri ve düşüncelerimizi tartışmayı uygun bulduk.

Bilinmektedir ki, örgütümüzün Avrupa alanında çalışmaları esas olarak 12 Eylül darbelerinde sonrasında başlamaktadır. 6 yılı aşkın bir süredir bu alanda örgütlü çalışmaya yürütülmüştür.

12 Eylül sonrası çalışmalarını esas olarak üç bölgede toplamak mümkündür.

1- 80-83 dönemi

2- 83-85 u

3- 85 ten bu güne kadarki dönem.

80 darbelerinden sonra başlayan örgütlenme çabaları, döneminde etkiyle (bu etki 12 Eylül tebliği temelinde yurt dışındaki emellerin genel sola kayması ve esas olarak cuntadaki "Kaçaklıkların" yurt dışına alması olarak görülebilir) örgütümüzün esas olarak hızlı bir yükseliş dönemine geçti, yüzlerce sempozyum örgütlendi, dylisi bir döneme gelindi bu ilişkilerle yetinemediği için orta-doğu'dan insan istendi. Bu yükseliş 83 lere kadar sürdü. Avrupa alanında örgütün ilk ve en çok geliştiği bölge ise Almanya idi. Yapılan her eyleme yüzlerce katılıyordu. Her eylemlerimiz toplantısında örgütümüz her bir sayılır bir etkililik sağlamıştı. 83 sonlarına doğru bu hızlı yükseliş bir duraklama dönemine girdi ve 85 ler sonunda ise tam bir çöküş yaşandı. Bu tüm örgütlerde olduğu gibi, ~~bu~~ ~~bu~~ örgütümüzde daha da gözle görülür bir çöküş oldu. Yüzler, onlara düştü. Bu gelişim alanı Almanya örgütleri yapısını kaybetti.

Hollanda'da yok olundu. Tüm yaparımlar olumsuzlukla rağmen sadece Fransa'da leir varlık oluna bildi. Bu esas olarak leirle ilgili yoldaşların ilhedelem leir yaparımlarında olmaktadır.

Böylece leir durumu düşünülmesinin elbette, soldaki genel çözümlerle açıklanması düşünülmez, leir için so. leire leirle, leir leiri haline çıkarılmaz. Devrim için soyunmuş leir örgütleri leir altında (bu MK üyesi ile temsil olmasına rağmen leir durumu düşünülmesi, düşünülmesi için zorundadır. Konfederasyonumuz leir durumu için çözümler getirmeli zorunda. Düşüncümüz leir olumsuz konumu, elbette, solun genel durumuyla, ilhedelemle sessizlikle, v.s. v.s. ile açıklanabilir. Ayrıca leirle ilgili olarak. Ancak leirle ilgili olarak. En üst düzeyde temsil olunan leir altında leir durumu düşünülmesi halinde verilmelidir. Bu durumda bulunmamız elbette leirle ilgili olarak, bulunduğumuz alanlarda paylaşımlarımız olmaktadır. Ancak en büyük sorumluluk, en so. düzeyde olmaktadır. Bu her zaman ve her yerde leirle ilgili olarak. İnsanlar, yürütülecekleri işlerin yürütülmesi için altına girerler.

Fransa alanında 82 sorularında Enghin ayrılmasından leir yaparımlarına komiteler seçilmesine rağmen otuzaltı müdahale edilmiş, komitelerin leirle ilgili olarak yetkilere gösterilmiştir. Apolitik kullandırların insanlarımızın komitelerine dikkatlerine uymanın engellenmiştir. Müdahaleci mantık örgüt disiplinini bozmuştur. Sempatizantlar leir için aday üye, borçlu üye, askerlerden yeniden gerileye gösterilmeden sempatizant yapmıştır. Örgüt adı kullandırların leir için yerde prestij kaybına neden olmuştur.

Kitlelere yaklaşımında maddi çihar, politik yaklaşımında önde tutulmuş, söylemlerle oluna bildi, politik yaklaşımında için kullandırlar. Başta tüm alanlarımızda, dikkatli komitelerle sempatizantlar leirle ilgili olarak yürütülen, ya da leirle ilgili olarak yürütülen işlerdir.

(2) devam
bu mantık deęizmedey dizeleme belilemek ham hayal
ciltli olacaktir.

Bu alandaki jirilemenin asıl nedenini anlamak için
tüm tabanın sesi dinlenmelidir. Öylesi bir durumda
gelmişti ki, ~~bu~~ keler nk üyeleri ile bile day eder du-
ruma gelmiştir. Sehterlik ve liberallik yan yana
yürümüştür. Birilerine karşı sehter olunmuş, diğerine
karşı liberal olunabilmektedir.

Örgüt toplantılarında iki nk üyesi, nk karar ola-
rak, iki ayrı görüş savunabilmektedir. Örneğin Birisi Tüm
örgüt üyeliğin feshedilmiştir derken, diğeri aynı bir
şey söyleyerek geliştire düşlebilmektedir. Örgüt her geçen
keffe göre yorumlanmıştır.

Örgütümüzün merkez yayın organı CEPHE, hemen hemen
tüm sayfaları her zaman şey basılmış, basım için görev
istendiğinde bu sistem kulde arhası edilerek yayının çıkışı
geçiktirilmiştir. Örneğin cephe son sayı 2 ay geçtikten de
basılabilmektedir.

Buna baksanız benzer olumsuzluklar sisalemek mümkün-
dür. Bu bir zihniyet sorunudur ve bu zihniyet
değişmedikçe, tüzüksel gelişme yürümedikçe geliş-
mesi olanaksızdır. Örgütün genel prestiji kullandı-
raki ancak bu güne gelişebilmektedir. Belki bu
nolukada bu eğitilmiş mahkum edilerek ancak
bu alanda yeni bir örgütlenme sağlanabilmektedir.

Evet, bu yalınlık ve sessizlik ortamını, kompransında
vereceği ivme ile azaltılmalı için bu eğitilmiş herap
vermelidir. Var olan devrimci potansiyeli örgütümüzün
kanalına alıntabilmek için çestlerini yeniden yarat-
malı için bu eğilim mahkum olmalıdır.

Avrupa alanında, örgütümüz için yaratılacak benzer
alanlar, ilke devrimine destek verebilecek potansiyel
vardır. yeterli sağılıklı bir politik perspektif yara-
tılabilmektedir.

Önerilerimiz.

- 3 -

- 1- Hata yapmamanın sigortası, iş yapmamalıdır. Genel prensiplerinden hareketle, yıllardan beri alanda bulunup hiç bir pratik çaba göstermeyenlere örgüt merkezinde yer verilmemelidir.
- 2- Almanya'da var olduğu söylenen yapının feshi ve eski sorunların gövdeden alınması, Avrupa'da ortak bir koordine komitesinin kurulması.
- 3- Merkez yaygın organının ve çıkararak tüm yayınlara bir alanda düzenli bir şekilde seçilmesi, bu konuda ~~özgür~~ aşağıda imzalı olan kişiler bir göreve, tüm sorumluluklarını alarak tabii oluyorum.
- 4- Ceraevleri ile dayanışma komitesinin kurulması bir konuda da her türlü göreve tabiiyiz.
- 5- Avrupa alanında görev yapacak yoldaşların esas olarak mevcut alanda yeterli üyelikden seçilmesi şu anki yapımız, profesyonel kadro barındırmaktan yoksundur.
- 6- Avrupa alanından beklentilerin ve bir alana bakiye azısının netleştirilmesi ve her şeyin yerli hale getirilmesi.
- 7- Bu alanda örgüt geneline destekli olucu mali yatırımla görülmeli, bir konuda kaynak olarak Alandalıların desteğinin alınması.

Yoldaşlar;

duşunee ve önerilerimizin tarayıcıların dikkate alınacağına olan güvenimizi belirtir. Konferansımız geleceğe ilişkin yapıcı bir işler göreceğini bilerek sizlerle omuz omuza olduğumuzu belirtir, gelişmelerimizde başarılar dileriz.

Komünist selamlarımızla,

Yaşamın 1. Leninist Konferansımız.

Yaşamın THKPC Adililer.